
1

ANO: 02  N°: 396
SEXTA-FEIRA

27 DE ABRIL DE 2018
PODER EXECUTIVO

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Luiz Ricardo Fonseca Tigre Maia

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Marcelo de Souza Batista

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Oscar Luiz Chagas Souza

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

DECRETO Nº 2455 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base Lei Municipal nº 
1736/2018 de 27 de abril de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para atender despesas com a contrapartida do município no Convênio junto ao 
Fundo Nacional de Assistência Social para estruturação da rede de serviços de proteção 
social básica, objeto ampliação do CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, § 1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

DECRETO Nº 2455 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base Lei Municipal nº 
1736/2018 de 27 de abril de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para atender despesas com a contrapartida do município no Convênio junto ao 
Fundo Nacional de Assistência Social para estruturação da rede de serviços de proteção 
social básica, objeto ampliação do CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, § 1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

DECRETO Nº 2455 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base Lei Municipal nº 
1736/2018 de 27 de abril de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 2.000,00 (dois mil 
reais), para atender despesas com a contrapartida do município no Convênio junto ao 
Fundo Nacional de Assistência Social para estruturação da rede de serviços de proteção 
social básica, objeto ampliação do CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, § 1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 



2

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

DECRETO Nº 2456 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base Lei Municipal nº 
1737/2018 de 27 de abril de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 121.875,00 (cento 
e vinte e um mil e oitocentos e setenta e cinco reais), para atender despesas com 
Convênio junto ao Fundo Nacional de Assistência Social para estruturação da rede de 
serviços de proteção social básica, objeto ampliação do CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do 
CONVÊNIO, mencionado no art. 1º. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  27 DE ABRIL DE 2018

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

DECRETO Nº 2.454 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base Lei Municipal nº 
1735/2018 de 27 de abril de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Especial na importância de R$ 326.700,00 
(trezentos e vinte e seis mil e setecentos reais), para atender despesas não previstas no 
orçamento. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, nas Dotações Orçamentárias constantes do ANEXO I, nos termos do art. 42, 
combinado com o art. 43, § 1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Fica revogada a Lei nº 1.730 de 23 de março de 2018. 
 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2018
Processo Administrativo nº 3830/2018

AVISO DE EDITAL

OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de instalação e operação de equipamentos de sonorização e 
iluminação, e locação de palco para atender ao evento em comemoração 
ao Dia das Mães.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 01 (um) dia.
VALOR ESTIMADO: R$ 20.775,47.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 11/05/2018 – 
08h30.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã – 
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 425 
– Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a 
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço acima 
citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega 
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário 
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no 
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais ou 
nacionais, ou através de download no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 27 de abril de 2018.

Renan Barcelos Severiano
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 039/2018
Processo nº 792/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a eventual

contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de Tomografia

Computadorizada  em  pacientes  encaminhados  pela  rede  Municipal  de  Saúde  de

Quissamã, em favor da empresa CEDI CORDEIRO DIAGNÓSTICO LTDA, CNPJ

nº 04.564.513/0001-86, no valor de R$ 120.309,80 (Cento e vinte mil, trezentos  e nove

reais e oitenta centavos).

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 26 de Abril de 2018.

Luiz Ricardo F. Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 039/2018
Processo nº 792/2018

     Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feito pelo Pregoeiro e Equipe

de Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a eventual

contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames de Tomografia

Computadorizada  em  pacientes  encaminhados  pela  rede  Municipal  de  Saúde  de

Quissamã, em favor da empresa CEDI CORDEIRO DIAGNÓSTICO LTDA, CNPJ

nº 04.564.513/0001-86, no valor de R$ 120.309,80 (Cento e vinte mil, trezentos  e nove

reais e oitenta centavos).

 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 26 de Abril de 2018.

Luiz Ricardo F. Tigre Maia
Secretário Municipal de Saúde

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  27 DE ABRIL DE 2018

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

DECRETO Nº 2.457/2018, DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de 
suas atribuições legais e com base na Lei Municipal nº 
1.727/2018 de 10 de janeiro de 2018. 

 
DECRETA: 

 
Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$ 605.000,00 (seiscentos 
e cinco mil reais), para reforço das dotações orçamentárias constantes no ANEXO I. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do EXCESSO DE 
ARRECADAÇÃO até o mês de março/2018 (fonte 610), nos termos do art. 42, combinados 
com o art. 43, § 1º, Item II, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

Artigo 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 

 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

   Com base no Artigo 25, III, da Lei nº 8.666/93, reconheço a  
INEXIGIBILIDADE de Licitação em favor de CARLOS ALBERTO 
DE PAULA AZEVEDO, referente a realização do show de: SAMBA 
CARTOLA FC para atender as comemorações do Dia do Trabalhador,  
conforme Ofício nº 037/2018 do processo nº 4022/2018.

Quissamã(RJ), 27 de abril de 2018.
Oscar Luiz Chagas Souza

 Coordenador Especial de Cultura e Lazer

   Rati fi co a Inexigibilidade de Licitação supra, com base no Ofí cio nº 
037/2018, Processo nº 4022/2018, nos termos do Arti go 25, III, da Lei nº. 
8.666/1993.

Quissamã(RJ), 27 de abril de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 
 

LEI Nº 1.735 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 
 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 326.700,00. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional Especial 
na importância de R$ 326.700,00 (trezentos e vinte e seis mil e setecentos reais), para 
atender despesas não previstas no orçamento. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes do SUPERÁVIT 
FINANCEIRO, nas Dotações Orçamentárias constantes do ANEXO I, nos termos do art. 42, 
combinado com o art. 43, § 1º, Item I, da Lei 4.320 de 17 de março de 1964. 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4º - Fica revogada a Lei nº 1.730 de 23 de março de 2018. 
 
 

Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 



4

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

  
LEI Nº 1737 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 121.875,00. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional Especial 
na importância de R$ 121.875,00 (cento e vinte e um mil e oitocentos e setenta e cinco 
reais), para atender despesas com Convênio junto ao Fundo Nacional de Assistência Social 
para estruturação da rede de serviços de proteção social básica, objeto ampliação do 
CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º, conforme ANEXO I, serão provenientes do 
CONVÊNIO, mencionado no art. 1º. 

Artigo 3º - Esta LEI entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Prefeitura de Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 

D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br | 27 DE ABRIL DE 2018

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 

 
LEI Nº 1736 DE 27 DE ABRIL DE 2018. 

 

Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial na 
importância de R$ 2.000,00. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, faço saber que a Câmara delibera e eu 
sanciono a seguinte LEI: 

 
Artigo 1º - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a abrir Credito Adicional Especial 
na importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para atender despesas com a 
contrapartida do município no Convênio junto ao Fundo Nacional de Assistência Social 
para estruturação da rede de serviços de proteção social básica, objeto ampliação do 
CRAS 1 – Sítio Quissamã. 

Parágrafo único - Essas despesas poderão sofrer alterações orçamentárias através de 
abertura de créditos suplementares, em conformidade com a Lei Orçamentária nº 
1.727/2018. 

Artigo 2º - Os recursos para atender o art. 1º serão provenientes das ANULAÇÕES 
PARCIAIS EM IGUAL IMPORTÂNCIA, nas Dotações Orçamentárias constantes no ANEXO I, 
nos termos do art. 42, combinados com o art. 43, § 1º, Item III, da Lei 4.320 de 17 de 
março de 1964. 

Artigo 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 

Prefeitura de Quissamã, 27 de abril de 2018. 
 
 
 

Maria de Fátima Pacheco 
Prefeita 


